ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA
PORTARIA Nº 001/GAB/SEMUSA

PORTARIA Nº 001/GAB/SEMUSA PORTO VELHO, 06 DE
MARÇO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Porto
Velho, no uso de suas atribuições, de acordo com o Decreto Nº 34/I,
De 1º de Janeiro De 2025, que lhe foram conferidas pelo Prefeito.

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer as funções de
Gerentes de Programas de Governo e Coordenadoras de Ações da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA, sendo estes
responsáveis pela alimentação das informações no sistema SIMPLAG,
referente a execução e avaliação das ações e programas de saúde no
PPA/2022/2025.

PROGRAMA: 316 – MEDICAMENTO CONSCIENTE
Gerente: Maira Oliveira Nery

AÇÃO: 302 – Apoio ao Programa Atenção a Saúde dos Portadores de
Hipertensão Arterial e Diabetes Mellitus.
Coordenadora: Soraya Dalboni Gonzaga Chagas

AÇÃO: 627 – Aquisição de medicamentos da assistência
farmacêutica.
Coordenadora: Maira Oliveira Nery

AÇÃO: 661 – Manutenção da assistência farmacêutica
Coordenadora: Maira Oliveira Nery

PROGRAMA: 317 – ATENÇÃO BÁSICA MAIS PERTO DE
VOCÊ
Gerente: Raphaela Castiela De Carvalho

AÇÃO: 662 – Manutenção dos serviços do Centro de Especialidades.
Odontológicas.
Coordenadora: Francielli Pasquim Tolotti

AÇÃO: 664 - Manutenção dos serviços das Unidades Básicas de
Saúde.
Coordenador: Igor Domingos Araújo De Amorim

AÇÃO: 667 - Manutenção da Rede de Frio Municipal de Porto Velho
Coordenadora: Elizeth Gomes Pinto

PROGRAMA: 329 – INTEGRAÇÃO DAS REDES DE
ATENÇÃO DE SAÚDE
Gerente: Claudemilson Souza Duran

AÇÃO: 280 - Manutenção dos Serviços de Atendimento Móvel as
Urgências - SAMU (RAU - SAMU) 192
Coordenadora: Mara Benedita De Rezende Monte Correia

AÇÃO: 396 – Manutenção de Maternidade Pública Municipal
Coordenadora: Maria Da Conceição Ribeiro Simões

AÇÃO: 669 – Manutenção das Unidades de Saúde de Média
Complexidade
Coordenador: Sérgio Pereira

PROGRAMA: 335 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerente: Geisa Brasil Ribeira

AÇÃO: 057 – Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária

28/04/2025, 08:24 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/34059CEE/03AFcWeA6oUVDi9hayp2gvhRkVI10on316tLrtXHwnJK-CU26Bwfs5GccVcHIWeoKq… 1/2

Coordenador: Aílton Furtado

AÇÃO: 058 - Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiológica e
Ambiental
Coordenadora: Rosimar Gonçalves Viana Xavier
PROGRAMA: 336 – GESTÃO EM DESENVOLVIMENTO
Gerente: Ricardo Guedes Brandão

AÇÃO: 042 – Auxílio- Alimentação ao Servidor
Coordenador: Izabel De Paula Dourado Lima

AÇÃO: 044 – Auxílio -Transporte a Servidores e Empregados
Coordenador: Izabel De Paula Dourado Lima

AÇÃO: 217 – Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais
Coordenador: Izabel De Paula Dourado Lima

AÇÃO: 315 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal de
Saúde
Coordenador: Robinson Cardoso Machado Silva

AÇÃO: 674 - Manutenção da política de gestão do trabalho e
educação permanente
Coordenadora: Angelita de Almeida Rosa Mendes

AÇÃO: 675 - Manutenção dos Serviços Administrativos
Coordenador: Ângelo Ruan Oliveira do Nascimento

AÇÃO: 676 - Construir, ampliar, reformar e recuperar bens imóveis
da SEMUSA
Coordenadores: Sílvio Carvajal Feitosa

Dê-se ciência
Publique-se
Cumpra-se

JAIME GAZOLA FILHO
Secretária Municipal de Saúde

Documento assinado digitalmente.Acesse
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o
e-DOC CF987DC3

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:34059CEE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 11/03/2025. Edição 3935
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

28/04/2025, 08:24 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/34059CEE/03AFcWeA6oUVDi9hayp2gvhRkVI10on316tLrtXHwnJK-CU26Bwfs5GccVcHIWeoKq… 2/2